3

ПРОТОКОЛ № 8
заседания Общественного совета
при Управлении Федеральной налоговой службы
по Республике Марий Эл

г. Йошкар-Ола

        26 марта 2019 года

Присутствовали: члены Общественного Совета при УФНС России по Республике Марий Эл (далее – Общественный совет) Л.П.Краев, Р.В.Золотухин, В.М.Бочкарев, А.С.Чермаков, И.В.Кулалаев, О.А.Миронова, руководитель УФНС России по Республике Марий Эл (далее – Управление) Л.Н.Гатина, заместитель руководителя Управления С.В.Шаповалов, заместитель руководителя Управления Е.А.Краснова, заместитель руководителя Управления Н.Г.Михеева, специалисты Управления.
Повестка дня:

1.Итоги деятельности Управления за 2018 год.
2.Об организации работы по декларированию доходов физических лиц. Реализация налогоплательщиками права на получение налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц.
3. О разъяснениях налоговыми органами порядка освобождения физических лиц от уплаты налога на имущество, категорий физических лиц, имеющих право на освобождение, а также льготы по налогу на имущество, в том числе для граждан предпенсионного возраста.

4.Об основных нововведениях порядка администрирования и налогообложения НДС. О порядке учета НДС по договорам лизинга, заключенным в 2018 году по ставке 18%, при переходе на ставку 20% в 2019 году. О размере ставки НДС, которую необходимо выделять в чеке при поступлении задолженности за 2018 год, в 2019 году.
5.Организационные вопросы, касающиеся деятельности работы Общественного совета.
По первому вопросу:

Слушали руководителя Управления Л.Н. Гатину, которая доложила об итогах деятельности Управления и отметила положительную динамику налоговых поступлений, позитивные тенденции в работе контрольного блока, администрирования страховых взносов, о предстоящей работе по снижению совокупной налоговой задолженности.
Заслушав доклад Л.Н.Гатиной, Общественный совет отметил, что поставленные за 2018 год задачи Управлением выполнены.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Отметить положительную динамику налоговых поступлений за 2018 год.

3. Рекомендовать руководству Управления:

- сохранить положительную динамику налоговых поступлений и тенденцию сокращения количества жалоб налогоплательщиков, обеспечить высокое качество налогового администрирования, эффективность контрольной работы по всем ее направлениям и работы с налоговой задолженностью.
По второму вопросу:

Слушали начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления                    Г.Г.Вохминцеву, которая отметила, что по состоянию на 01.02.2019 года в налоговые органы Республики Марий Эл было представлено 6582 налоговых декларации формы 3-НДФЛ за 2018 год или 129,4% к аналогичному периоду прошлого года.
Решили:

Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
Слушали начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Г.Г.Вохминцеву.

Г.Г.Вохминцева отметила, что при расчете имущественных налогов физическим лицам в 2019 году (за налоговый период 2018 года) по прежнему будут применяться все льготы, предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации. Основная категория льготников по налогу на имущество - пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в отношении одного объекта каждого вида, не используемого в предпринимательской деятельности. Льготы носят заявительный характер.

Решили:
Принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу:

Слушали начальника отдела налогообложения юридических лиц и камерального контроля Управления Л.В.Пуртову, которая отметила, что основное изменение, затрагивающее всех плательщиков НДС – это изменение ставок НДС с 01.01.2019.
Согласно Федеральному закону от 03.08.2018 № 303-ФЗ с 1 января 2019 года в отношении товаров (работ, услуг), имущественных прав, указанных в пункте 3 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая ставка по налогу на добавленную стоимость установлена в размере 20 процентов.

Указанная ставка применяется в отношении товаров отгруженных, переданных начиная с 1 января 2019 года.

Решили:

Принять информацию к сведению.
По пятому вопросу:

Слушали членов Общественного совета.

Решили:

1. Оказывать содействие Управлению в размещении информационных материалов для налогоплательщиков.

2. Провести следующее заседание Общественного совета на базе Межрайонной ИФНС России № 1 по Республике Марий Эл.
Председатель Совета

     Л.П. Краев